
ROMÂNIA        
JUDEȚUL CLUJ     
CONSILIUL JUDEȚEAN                                                          
 

H O T Ă R Â R E 
privind darea în folosință gratuită a bunurilor achiziționate în cadrul Proiectului 

 "Inovare prin acțiuni de integrare a tinerilor cu nevoi speciale"   
 

Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară, 
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 20506/12.07.2017 la Proiectul de 

hotărâre privind darea în folosință gratuită a bunurilor achiziționate în cadrul Proiectului 
"Inovare prin acțiuni de integrare a tinerilor cu nevoi speciale", propus de preşedintele 
Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr.  
20506/12.07.2017 şi de Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 4 și 5; 

Ţinând cont de: 
Contractul de finanțare nr. 07/ST/06.02.2015 pentru implementarea proiectului 

"Inovare prin acțiuni de integrare a tinerilor cu nevoi speciale" finanțat în Apelul 
SINERGII pentru viitor  - Tineri aflați în situații de risc din cadrul Programului 
RO10 Copii și tineri aflați în situații de risc și inițiative locale și regionale pentru 
reducerea inegalităților naționale și promovarea incluziunii sociale", program 
derulat în cadrul Mecanismului Financiar al Spațiului Economic European SEE 
2009 - 2014; 

Proiectul "Inovare prin acțiuni de integrare a tinerilor cu nevoi speciale"; 
În conformitate cu prevederile: 
art. 10 şi ale art. 124 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 2146 - 2157 din Legea privind Codul civil nr. 287/2009, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;  
Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr. 1.917/2005 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii 
instituţiilor publice, Planul de conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile 
de aplicare a acestuia, cu modificările şi completările ulterioare, 

    Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94 - 98, coroborate cu cele ale art. 44 - 
46, din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

Art. 1. (1) Se aprobă darea în folosință gratuită, pe o perioadă de 5 ani, Liceului 
Tehnologic Special Samus și Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Cluj-Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Gherla și Centrul de Recuperare 
și Reabilitare Neuropsihiatrică Jucu, a bunurilor ce compun camerele senzoriale 
achiziționate în cadrul Proiectului "Inovare prin acțiuni de integrare atinerilor cu nevoi 



speciale". 
(2) Judeţul Cluj va încheia cu Liceul Tehnologic Special Samus și cu Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj-Centrul de Recuperare și 
Reabilitare Neuropsihiatrică Gherla și Centrul de Recuperare și Reabilitare 
Neuropsihiatrică Jucu- câte un contract de împrumut de folosinţă (comodat), conform 
modelului-cadru cuprins în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. Se mandatează preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Tișe Alin, să 

semneze în numele Judeţului Cluj, contractele de împrumut de folosinţă (comodat) 
prevăzute la art. 1. 

 
Art. 3. (1) Predarea-preluarea bunurilor date în folosință gratuită potrivit 

prevederilor art. 1, se face în baza unui proces-verbal încheiat în termen de 30 de zile de la 
data adoptării prezentei hotărâri.  

(2) Un exemplar al proceselor-verbale de predare-primire va fi comunicat 
Consiliului Judeţean Cluj - Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane. 

 
 Art. 4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane şi Direcţia Dezvoltare şi Investiţii- Serviciul Dezvoltare Locală și Regională, Turism. 

 
           Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului 
judeţului, în termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; 
Direcţiei Dezvoltare şi Investiţii-Serviciul Dezvoltare Locală și Regională, Turism; Liceului 
Tehnologic Special Samus; Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Cluj; Centrului de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Gherla; Centrului de 
Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Jucu, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se 
aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul Consiliului Județean Cluj şi pe pagina de 
internet „www.cjcluj.ro <http://www.cjcluj.ro>". 

 
                                

 
         

Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                                    
Gaci Simona 
 
 
 
 
Nr. 161 din 26 iulie 2017 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 30 
voturi "pentru" și 2 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 32 din totalul de 36 consilieri 



judeţeni în funcţie. 

 
 
 
 
ROMÂNIA                                                                                 
Anexă 
JUDEŢUL CLUJ                                                                      
la Hotărârea nr. 161/2017 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
CONTRACT DE ÎMPRUMUT DE FOLOSINŢĂ (COMODAT) 

 
1. PĂRŢILE CONTRACTANTE 
Prezentul contract se încheie între: 
1.1 Unitatea Administrativ Teritorială Județul Cluj cu sediul în municipiul 
Cluj-Napoca, Calea Dorobanților nr. 106, reprezentată prin domnul președinte Alin Tișe, 
în calitate comodant, pe de o parte 

       și 
1.2 ........., cu sediul în..............,  reprezentat prin ........., denumit comodatar, pe de altă 
parte 

 
2. TEMEIUL JURIDIC 
Contractul de finanțare nr. 07/ST/06.02.2015 pentru implementarea proiectului 

"Inovare prin acțiuni de integrare a tinerilor cu nevoi speciale" finanțat în Apelul 
SINERGII pentru viitor  - Tineri aflați în situații de risc din cadrul Programului 
RO10 Copii și tineri aflați n situații de risc și inițiative locale și regionale pentru 
reducerea inegalităților naționale și promovarea incluziunii sociale", program 
derulat în cadrul Mecanismului Financiar al Spațiului Economic European SEE 2009 
- 2014; 

Proiectul Inovare prin acțiuni de integrare a tinerilor cu nevoi speciale; 
Ordinul nr. 1.917/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

organizarea şi conducerea contabilităţii instituţiilor publice, Planul de conturi 
pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia; 

art. 10 și art. 124 din Legea nr. 215/2001 administraţiei publice locale, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 2146 - 2157 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil;  
Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. ____/2017 privind darea în folosință gratuită 

a bunurilor achiziționate în cadrul Proiectului "Inovare prin acțiuni de integrare a 
tinerilor cu nevoi speciale". 
 

3. OBIECTUL CONTRACTULUI 
3.1 Obiectul contractului îl constituie transmiterea de către comodant, în favoarea 
comodatarului, a dreptului de  folosinţă gratuită, pe o perioadă de 5 ani a bunurilor ce 
compun camera senzorială, achiziționată în cadrul proiectului "Inovare prin acțiuni de 
integrare a tinerilor cu nevoi speciale", care face parte integrantă din prezentul 



contract. 
3.2 Comodatarul primeşte cu titlu gratuit bunurile cuprinse în Anexa nr.1 la Contractul 
de comodat, în scopul şi condiţiile stabilite de părţi prin prezentul contract. 

 
4. DURATA CONTRACTULUI 
4.1 Prezentul contract de comodat se încheie pe o perioadă de 5 ani, care începe să 
curgă de la data la care se va face predarea-primirea bunurilor, cu posibilitatea de 
prelungire a acestuia,  prin acordul părţilor exprimat în scris, prin încheierea unui act 
adiţional. 
4.2 Oricare din părţi poate denunţa unilateral prezentul contract, notificând celeilalte 
părţi intenţia de încetare a contractului cu cel puţin 30 de zile, înainte de data încetării 
contractului, prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire. În acest caz, 
predarea - primirea bunurilor care fac obiectul prezentului contract se va realiza în 
termen de maxim 5 zile de la încetarea contractului. 
4.3 Predarea-primirea bunurilor care fac obiectul prezentului contract se va realiza  în 
termen de maxim 30 zile de la data semnării prezentului contract, dată de la care începe 
să curgă termenul prevăzut la pct. 4.1., pe bază de proces verbal. 

 
 
 

5. OBLIGATIILE COMODATARULUI 
5.1 Comodatarul este obligat să îngrijească bunurile date în comodat, să le conserve şi 
să  le menţină în bună stare, cu prudenţa şi diligenţa unui bun proprietar. 
5.2 Comodatarul este obligat să suporte cheltuielile necesare folosinţei bunurilor şi 
orice alte cheltuieli legate de folosinţa bunurilor cuprinse în tabelul anexat, ce se pot ivi 
pe parcursul derulării prezentului contract. 
5.3 Comodatarul este obligat să nu permită şi să nu facă nimic de natură a deteriora 
bunurile date în  regim de comodat, cu excepţia uzurii normale, obligându-se să le 
folosească numai potrivit destinaţiei prevăzute în prezentul contract sau după natura 
bunurilor, executând lucrări de reparaţii şi bună întreţinere.  
5.4 Comodatarul este obligat să restituie bunurile care fac obiectul contractului, la 
expirarea termenului pentru care a fost încheiat contractul, în starea de funcționare în 
care i-au fost predate cu excepția uzurii normale.  
5.5  Comodatarul suportă riscul pieirii fortuite a bunurilor în cazurile prevăzute de 
lege. 
5.6 Comodatarul nu va permite unor terţi să folosească bunurile date în comodat, decât 
cu aprobarea prealabilă a comodantului. 

 
6. OBLIGAȚIILE COMODANTULUI 
6.1  Comodantul garantează folosinţa liniştită şi utilă a bunurilor date în comodat. 
6.2 Comodantul are obligaţia de a pune la dispoziţia comodatarului bunurile care fac 
obiectul prezentului contract, conform Anexei 1 la contract. 

 
7. DREPTURILE COMODATARULUI 
7.1 Comodatarul are dreptul de a folosi bunurile primite în comodat, numai pentru 
tinerii din cadrul centrului cu scopul dezvoltarii abilităților senzoriale (ex. auz, văz, 



miros, atingere), coordonarea ocul-motorie, cauză-efect, dezvoltarea limbajului, 
controlul asupra mediului, relaxarea, pentru a crește conștiența și comportamentele 
pozitive a persoanele cu deteriori severe senzoriale sau/și probleme neurologice. 
7.2 Comodatarul are dreptul, strict personal, de a folosi bunurile pe durata prezentului 
contract de comodat.  
7.3 Dacă comodatarul folosește bunul cu altă destinație decât aceaia pentru care i-a fost 
împrumutat sau dacă prelungește folosința după scadența restituirii, comodatarul 
răspunde de pierea sau deteriorarea bunului, chiar dacă aceasta se datorează unei forțe 
majore, afara de cazul când dovedește că bunul ar fi pierit ori s-ar fi deteriorat oricum 
din cauza acelei forțe majore.  

 
8. DREPTURILE COMODANTULUI 
8.1 Comodantul are dreptul de a verifica modul de utilizare a bunurilor care fac obiectul 
contractului şi dacă acestea sunt folosite conform destinaţiei pentru care au fost date în 
comodat.  
8.2 În cazul în care comodatarul foloseşte bunurile date în comodat în alt scop decât cel 
stipulat în prezentul contract sau permite folosirea acestora de către terţi, fără a avea 
un acord prealabil, comodantul îşi rezervă dreptul de a rezilia unilateral contractul, fără 
punere în întârziere şi fără vreo altă formalitate. 
 
9.   ÎNCETAREA CONTRACTULUI 
9.1 Prezentul contract încetează, în condiţiile legii, prin executare, acordul de voinţă al 
părţilor, denunţare unilaterală, expirarea termenului, imposibilitate fortuită de 
executare, precum şi din orice alte cauze prevăzute de lege. 
9.2 Prezentul contract poate înceta prin denunţare unilaterală, în condiţiile prevăzute la 
art. 4.2. şi art. 8.2. 
 
9.3 Comodantul poate rezilia prezentul contract, în situaţia nerespectării obligaţiilor de 
către  comodatar, printr-o notificare transmisă prin scrisoare recomandată cu 
confirmare de primire, caz în care contractul va înceta după expirarea unui termen de 
10 zile, calculat de la primirea scrisorii recomandate de către comodatar, fără 
îndeplinirea vreunei alte formalităţi. 
 

     10. CAZUL FORTUIT ŞI FORŢA MAJORĂ 
10.1 Părţile contractante nu răspund de neexecutarea la termen şi nici de executarea în 
mod  necorespunzător, totală sau parţială, a oricărei obligaţii care le revin în baza 
prezentului contract, dacă neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligaţiei 
respective a fost cauzată de forţa majoră sau de caz fortuit, aşa cum acestea sunt  definite 
de lege. 
10.2 Partea care invocă intervenţia unui caz de forţă majoră este obligată să notifice 
celeilalte părţi evenimentul de forţă majoră, în termen de cel mult 48 (patruzeci şi opt) de 
ore de la producerea acestuia şi să ia toate măsurile posibile în vederea limitării 
consecinţelor lui. Ulterior acestui moment, părţile sau un reprezentant al acestora vor 
confirma printr-un înscris realitatea şi exactitatea cauzei de forţă majoră. 
10.3 Dacă în termen de 10 (zece) zile de la producere, evenimentul respectiv nu încetează, 
părţile au dreptul să-şi notifice încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca 



vreuna dintre ele să pretindă daune-interese. 
 
    11. NOTIFICĂRI : 
11.1 În accepţiunea părţilor contractante, orice notificare adresată de una dintre acestea 
celeilalte este valabil îndeplinită dacă va fi transmisă la sediul celeilalte părţi prevăzut la 
articolul 1 din prezentul contract. 
11.2 În cazul în care notificarea se face prin poştă, ea va fi transmisă, prin scrisoare 
recomandată, cu confirmare de primire şi se consideră primită de destinatar la data 
menţionată de oficiul poştal primitor pe aceasta confirmare. 
11.3 Dacă notificarea se trimite prin telex sau fax, ea se consideră primită în prima zi 
lucrătoare după cea în care a fost expediată. 
11.4 Notificările verbale nu se iau în considerare de nici una din părţi, dacă nu sunt 
confirmate, prin intermediul uneia dintre modalităţile prevăzute la alineatele precedente. 
 
    12. LITIGII: 
12.1 Eventualele litigii dintre părţile contractante vor fi rezolvate pe cale amiabilă, în caz 
contrar acestea  urmând a  fi soluţionate de instanţele judecătoreşti competente. 
 
    13. ALTE CLAUZE  
13.1 Prezentul contract poate fi modificat numai cu acordul ambelor părţi, prin încheierea 
unui act adiţional. 
13.2 Prevederile prezentului contract vor fi interpretate conform reglementărilor legale în 
vigoare din România. 
13.3 Limba care guvernează prezentul contract este limba română. 

 
Prezentul contract care reprezintă voinţa părţilor a fost încheiat astăzi, 

_______________, în  două exemplare, câte unul pentru fiecare parte contractantă şi intră în 
vigoare de la data semnării de către ambele părţi.  

Tabelul cu bunurilor care fac obiectul contractului constituie Anexă la prezentul 
contract şi face parte integrantă din acesta. 

 
                              

 Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                                    
Gaci Simona 

Anexa la Contractul de împrumut 
de folosinţă (comodat)  
nr. _________ din _________ 

 
LISTA BUNURILOR 

care fac obiectul Contractului de împrumut de folosinţă (comodat) 
 nr. _________ din ____________ 

 



LICEUL TEHNOLOGIC SPECIAL SAMUS 
NR. 
CRT 

NR. DE 
INVENTAR** 

DENUMIRE ECHIPAMENT SI 
CARACTERISTICI TEHNICE 
PRINCIPALE 

CANTITATE STARE 

1 T20743 Pat cu apa cu sistem muzical 100 x 
200 cm 

1 BUNĂ 

2 T20744 Sistem HiFi pentru pat muzical 1 BUNĂ 
3 T1 Boxe active pentru pat muzical 1 BUNĂ 
4 T2 Baza coloana cu bule de aer 1 BUNĂ 
5 T20745 Coloana cu bule de aer interactiva, 

diametru 15 cm, inaltime 1,75 m 
1 BUNĂ 

6 T3 Consola de comanda culori pt. 
coloana cu bule de aer 

1 BUNĂ 

7 T4 Oglinda colt 2x100x130 cm 1 BUNĂ 
8 T5 Fibra optica 2m lungime, 200 fire 1 BUNĂ 
9 T6 Sursa de lumina fibre optice 1 BUNĂ 
10 T20746 Panou interactiv cu lumini si sunete 1 BUNĂ 
11 T20747 Proiector de efecte vizuale 1 BUNĂ 
12 T7 Disc cu lichid pt proiectorul de 

efecte vizuale 
1 BUNĂ 

13 T8 Disc cu lichid pt proiectorul de 
efecte vizuale 

1 BUNĂ 

14 T9 Disc cu lichid pt proiectorul de 
efecte vizuale 

1 BUNĂ 

15 T10 Disc cu lichid pt proiectorul de 
efecte vizuale 

1 BUNĂ 

16 T11 Disc cu lichid pt proiectorul de 
efecte vizuale 

1 BUNĂ 

17 T12 Disc imprimat cu motive fixe - pt 
proiectorul de efecte vizuale 

1 BUNĂ 

18 T13 Disc imprimat cu motive fixe - pt 
proiectorul de efecte vizuale 

1 BUNĂ 

19 T14 Disc imprimat cu motive fixe - pt 
proiectorul de efecte vizuale 

1 BUNĂ 

20 T15 Disc imprimat cu motive fixe - pt 
proiectorul de efecte vizuale 

1 BUNĂ 

21 T16 Disc imprimat cu motive fixe - pt 
proiectorul de efecte vizuale 

1 BUNĂ 

22 T17 Difuzor de arome 1 BUNĂ 
23 T18 Difuzor de arome 1 BUNĂ 
24 T19 Difuzor de arome 1 BUNĂ 
25 T20 Filtru pt difuzor de arome 1 BUNĂ 
26 T21 Filtru pt difuzor de arome 1 BUNĂ 
27 T22 Filtru pt difuzor de arome 1 BUNĂ 



28 T23 Filtru pt difuzor de arome 1 BUNĂ 
29 T24 Filtru pt difuzor de arome 1 BUNĂ 
30 T25 Filtru pt difuzor de arome 1 BUNĂ 
31 T26 Set de 16 arome 1 BUNĂ 
32 T27 Set de 16 arome 1 BUNĂ 
33 T28 Joc de discriminare auditiva TUBURI 1 BUNĂ 
34 T20748 Set muzical - Multi culti 1 BUNĂ 
35 T20749 Set muzical - Multi culti 1 BUNĂ 
36 T29 Instrumente muzicale de percutie si 

de ritmicitate 
1 BUNĂ 

37 T20750 Panou interactiv senzorial 1 BUNĂ 
38 T20751 Piscina GIGANT cu scara si cu bile 1 BUNĂ 
39 T30 Discuri tactile set de 10 perechi 1 BUNĂ 
40 T20752 Panou interactiv de motricitate 

GRAVITATIE 
1 BUNĂ 

41 T20753 Panou interactiv motricitate cu 
sunet - PATRATE MUZICALE 

1 BUNĂ 

42 T31 Traseu psihomotric de ECHILIBRU - 
set AVANSATI 

1 BUNĂ 

43 T32 Placa de echilibru senzomotrica 
COMPLEXA cu 3 modele 

1 BUNĂ 

44 T33 Semisfere de echilibru cu sfoara, 3 
perechi 

1 BUNĂ 

45 T34 Joc MIKADO GIGANT 1 BUNĂ 
46 T35 Joc MIKADO GIGANT 1 BUNĂ 
47 T36 Placa de echilibru cu perna de aer 

reglabil 
1 BUNĂ 

48 T37 Placa de echilibru cu perna de aer 
reglabil 

1 BUNĂ 

49 T38 Oglinda cu distorsiuni 1 BUNĂ 
50 T20754 Scaun terapeutic adulti 1 BUNĂ 
51 T39 Fotografii cu sunete 1 BUNĂ 
52 T40 Vesta cu perna de aer - Mediu 1 BUNĂ 
53 T20755 Sistem de relaxare si de masaj 1 BUNĂ 
54 T20757 Sistem de relaxare si de masaj 1 BUNĂ 
55 T20756 Taburet cu boabe de fasole diametru 

130 cm 
1 BUNĂ 

56 T20758 Taburet cu boabe de fasole diametru 
130 cm 

1 BUNĂ 

57 T20746 Laptop Asus 15.6 N552 VX 
INTELCORE 156300HQ 

1 BUNĂ 

58 T20749 Multifunctionala WORKCENTRE 
6027 PRINT/SCAN/FAX 

1 BUNĂ 

59 T20752 ECHIPAMENT SOLISTEN BY 1 BUNĂ 



TOMATIS 
60 T20753 ECHIPAMENT SOLISTEN BY 

TOMATIS 
1 BUNĂ 

61 T20754 ECHIPAMENT SOLISTEN BY 
TOMATIS 

1 BUNĂ 

 
 
 
 
CENTRUL DE RECUPERARE ȘI REABILITARE NEUROPSIHIATRICĂ JUCU 
NR. 
CRT 

NR. DE 
INVENTAR** 

DENUMIRE ECHIPAMENT SI 
CARACTERISTICI TEHNICE 
PRINCIPALE 

CANTITATE STARE 

1 T20716 Pat cu apa cu sistem muzical 100 x 
200 cm 

1 BUNĂ 

2 T20717 Sistem HiFi pentru pat muzical 1 BUNĂ 
3 T1 Boxe active pentru pat muzical 1 BUNĂ 
4 T2 Baza coloana cu bule de aer 1 BUNĂ 
5 T20718 Coloana cu bule de aer interactiva, 

diametru 15 cm, inaltime 1,75 m 
1 BUNĂ 

6 T3 Consola de comanda culori pt. 
coloana cu bule de aer 

1 BUNĂ 

7 T4 Oglinda colt 2x100x130 cm 1 BUNĂ 
8 T5 Fibra optica 2m lungime, 200 fire 1 BUNĂ 
9 T6 Sursa de lumina fibre optice 1 BUNĂ 
10 T20719 Panou interactiv cu lumini si sunete 1 BUNĂ 
11 T20720 Proiector de efecte vizuale 1 BUNĂ 
12 T7 Disc cu lichid pt proiectorul de 

efecte vizuale 
1 BUNĂ 

13 T8 Disc cu lichid pt proiectorul de 
efecte vizuale 

1 BUNĂ 

14 T9 Disc cu lichid pt proiectorul de 
efecte vizuale 

1 BUNĂ 

15 T10 Disc cu lichid pt proiectorul de 
efecte vizuale 

1 BUNĂ 

16 T11 Disc cu lichid pt proiectorul de 
efecte vizuale 

1 BUNĂ 

17 T12 Disc imprimat cu motive fixe - pt 
proiectorul de efecte vizuale 

1 BUNĂ 

18 T13 Disc imprimat cu motive fixe - pt 
proiectorul de efecte vizuale 

1 BUNĂ 

19 T14 Disc imprimat cu motive fixe - pt 
proiectorul de efecte vizuale 

1 BUNĂ 

20 T15 Disc imprimat cu motive fixe - pt 1 BUNĂ 



proiectorul de efecte vizuale 
21 T16 Disc imprimat cu motive fixe - pt 

proiectorul de efecte vizuale 
1 BUNĂ 

22 T17 Difuzor de arome 1 BUNĂ 
23 T18 Difuzor de arome 1 BUNĂ 
24 T19 Difuzor de arome 1 BUNĂ 
25 T20 Filtru pt difuzor de arome 1 BUNĂ 
26 T21 Filtru pt difuzor de arome 1 BUNĂ 
27 T22 Filtru pt difuzor de arome 1 BUNĂ 
28 T23 Filtru pt difuzor de arome 1 BUNĂ 
29 T24 Filtru pt difuzor de arome 1 BUNĂ 
30 T25 Filtru pt difuzor de arome 1 BUNĂ 
31 T26 Set de 16 arome 1 BUNĂ 
32 T27 Set de 16 arome 1 BUNĂ 
33 T28 Joc de discriminare auditiva TUBURI 1 BUNĂ 
34 T20722 Panou interactiv senzorial 1 BUNĂ 
35 T20723 Piscina GIGANT cu scara si cu bile 1 BUNĂ 
36 T29 Discuri tactile set de 10 perechi 1 BUNĂ 
37 T30 Joc tactil - recunoaste formele 1 BUNĂ 
38 T20724 Panou interactiv de motricitate 

GRAVITATIE 
1 BUNĂ 

39 T20725 Panou interactiv motricitate cu 
sunet - PATRATE MUZICALE 

1 BUNĂ 

40 T31 Traseu psihomotric de ECHILIBRU - 
set AVANSATI 

1 BUNĂ 

41 T32 Placa de echilibru senzomotrica 
COMPLEXA cu 3 modele 

1 BUNĂ 

42 T33 Joc MIKADO GIGANT 1 BUNĂ 
43 T34 Joc MIKADO GIGANT 1 BUNĂ 
44 T35 Placa de echilibru cu perna de aer 

reglabil 
1 BUNĂ 

45 T36 Placa de echilibru cu perna de aer 
reglabil 

1 BUNĂ 

46 T37 Parasuta - 6.00 m 1 BUNĂ 
47 T38 Parasuta - 7.00 m 1 BUNĂ 
48 T39 Oglinda cu distorsiuni 1 BUNĂ 
49 T20726 Scaun terapeutic adulti 1 BUNĂ 
50 T40 Popice de podea 1 BUNĂ 
51 T41 Vesta cu perna de aer - Mediu 1 BUNĂ 
52 T42 Vesta cu perna de aer - LARG 1 BUNĂ 
53 T20727 Sistem de relaxare si de masaj 1 BUNĂ 
54 T20734 Sistem de relaxare si de masaj 1 BUNĂ 
55 T20728 Saltea de relaxare cu vibratii 1 BUNĂ 
56 T43 Cadru metalic de exercitii pentru 1 BUNĂ 



scaune cu rotile 
57 T44 Elemente motrice pentru cadrul de 

exercitii scaune cu rotile 
1 BUNĂ 

58 T45 Elemente senzoriale pentru cadrul 
de exercitii scaune cu rotile 

1 BUNĂ 

59 T46 Lampa CURCUBEU 1 BUNĂ 
60 T20747 Laptop Asus 15.6 N552 VX 

INTELCORE 156300HQ 
1 BUNĂ 

61 T20750 Multifunctionala WORKCENTRE 
6027 PRINT/SCAN/FAX 

1 BUNĂ 

 
 
 
 
 

 
CENTRUL DE RECUPERARE ȘI REABILITARE NEUROPSIHIATRICĂ GHERLA 
NR. 
CRT 

NR. DE 
INVENTAR** 

DENUMIRE ECHIPAMENT SI 
CARACTERISTICI TEHNICE 
PRINCIPALE 

CANTITATE STARE  

1 T20729 Pat cu apa cu sistem muzical 100 
x 200 cm 

1 BUNĂ 

2 T20730 Sistem HiFi pentru pat muzical 1 BUNĂ 
3 T1 Boxe active pentru pat muzical 1 BUNĂ 
4 T2 Baza coloana cu bule de aer 1 BUNĂ 
5 T20731 Coloana cu bule de aer 

interactiva, diametru 15 cm, 
inaltime 1,75 m 

1 BUNĂ 

6 T2 Consola de comanda culori pt. 
coloana cu bule de aer 

1 BUNĂ 

7 T3 Oglinda colt 2x100x130 cm 1 BUNĂ 
8 T4 Fibra optica 2m lungime, 200 fire 1 BUNĂ 
9 T5 Sursa de lumina fibre optice 1 BUNĂ 
10 T20732 Panou interactiv cu lumini si 

sunete 
1 BUNĂ 

11 T20733 Proiector de efecte vizuale 1 BUNĂ 
12 T6 Disc cu lichid pt proiectorul de 

efecte vizuale 
1 BUNĂ 

13 T7 Disc cu lichid pt proiectorul de 
efecte vizuale 

1 BUNĂ 

14 T8 Disc cu lichid pt proiectorul de 
efecte vizuale 

1 BUNĂ 

15 T9 Disc cu lichid pt proiectorul de 
efecte vizuale 

1 BUNĂ 



16 T10 Disc cu lichid pt proiectorul de 
efecte vizuale 

1 BUNĂ 

17 T11 Disc imprimat cu motive fixe - pt 
proiectorul de efecte vizuale 

1 BUNĂ 

18 T12 Disc imprimat cu motive fixe - pt 
proiectorul de efecte vizuale 

1 BUNĂ 

19 T13 Disc imprimat cu motive fixe - pt 
proiectorul de efecte vizuale 

1 BUNĂ 

20 T14 Disc imprimat cu motive fixe - pt 
proiectorul de efecte vizuale 

1 BUNĂ 

21 T15 Disc imprimat cu motive fixe - pt 
proiectorul de efecte vizuale 

1 BUNĂ 

22 T16 Difuzor de arome 1 BUNĂ 
23 T17 Difuzor de arome 1 BUNĂ 
24 T18 Difuzor de arome 1 BUNĂ 
25 T19 Filtru pt difuzor de arome 1 BUNĂ 
26 T20 Filtru pt difuzor de arome 1 BUNĂ 
27 T21 Filtru pt difuzor de arome 1 BUNĂ 
28 T22 Filtru pt difuzor de arome 1 BUNĂ 
29 T23 Filtru pt difuzor de arome 1 BUNĂ 
30 T24 Filtru pt difuzor de arome 1 BUNĂ 
31 T25 Set de 16 arome 1 BUNĂ 
32 T26 Set de 16 arome 1 BUNĂ 
33 T27 Joc de discriminare auditiva 

TUBURI 
1 BUNĂ 

34 T28 Panou interactiv senzorial 1 BUNĂ 
35 T20736 Piscina GIGANT cu scara si cu 

bile 
1 BUNĂ 

36 T29 Discuri tactile set de 10 perechi 1 BUNĂ 
37 T30 Joc tactil - recunoaste formele 1 BUNĂ 
38 T20737 Panou interactiv de motricitate 

GRAVITATIE 
1 BUNĂ 

39 T20738 Panou interactiv motricitate cu 
sunet - PATRATE MUZICALE 

1 BUNĂ 

40 T31 Traseu psihomotric de 
ECHILIBRU - set AVANSATI 

1 BUNĂ 

41 T32 Placa de echilibru senzomotrica 
COMPLEXA cu 3 modele 

1 BUNĂ 

42 T33 Joc MIKADO GIGANT 1 BUNĂ 
43 T34 Joc MIKADO GIGANT 1 BUNĂ 
44 T35 Placa de echilibru cu perna de 

aer reglabil 
1 BUNĂ 

45 T36 Placa de echilibru cu perna de 
aer reglabil 

1 BUNĂ 



46 T37 Parasuta - 6.00 m 1 BUNĂ 
47 T38 Parasuta - 7.00 m 1 BUNĂ 
48 T39 Oglinda cu distorsiuni 1 BUNĂ 
49 T20739 Scaun terapeutic adulti 1 BUNĂ 
50 T40 Popice de podea 1 BUNĂ 
51 T41 Vesta cu perna de aer - Mediu 1 BUNĂ 
52 T42 Vesta cu perna de aer - LARG 1 BUNĂ 
53 T20740 Sistem de relaxare si de masaj 1 BUNĂ 
54 T20741 Sistem de relaxare si de masaj 1 BUNĂ 
55 T20742 Saltea de relaxare cu vibratii 1 BUNĂ 
56 T43 Cadru metalic de exercitii pentru 

scaune cu rotile 
1 BUNĂ 

57 T44 Elemente motrice pentru cadrul 
de exercitii scaune cu rotile 

1 BUNĂ 

58 T45 Elemente senzoriale pentru 
cadrul de exercitii scaune cu 
rotile 

1 BUNĂ 

59 T46 Lampa CURCUBEU 1 BUNĂ 
60 T20748 Laptop Asus 15.6 N552 VX 

INTELCORE 156300HQ 
1 BUNĂ 

61 T20751 Multifunctionala WORKCENTRE 
6027 PRINT/SCAN/FAX 

1 BUNĂ 

 
 

Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                                    
Gaci Simona 


